(浙财院〔2009〕95号)
[image: image1.png]

关于印发《浙江财经学院图书馆文献资源

采购管理办法（试行）》的通知
各二级学院（部）、处室：
    《浙江财经学院图书馆文献资源采购管理办法（试行）》经校长办公会议讨论通过。现印发给你们，请有关部门和各二级学院认真贯彻执行。

附件：浙江财经学院图书馆文献资源采购工作小组名单

二○○九年六月二十二日
浙江财经学院图书馆文献资源
采购管理办法(试行)
根据《中华人民共和国政府采购法》的规定，图书资料纳入政府集中采购目录。经省政府采购管理办公室同意，从2009年起，省属高校图书馆文献资源实行年度集中统一采购。为了保证文献资源采购工作规范有序，根据《浙江省省属高校图书资料集中统一采购实施办法》，结合我校的具体情况，特制定本办法。

一、本办法中的文献资源包括：
1、中文图书、外文图书；
2、中文期刊、外文期刊；
3、中文数据库（含电子图书）、外文数据库（含电子图书）；
4、中文音像资料、外文音像资料。
二、成立学校文献资源采购工作小组
由分管图书馆工作的学校领导、图书馆、资产管理处、财务处、监察室等相关部门的负责人和工作人员组成学校图书文献资源采购工作小组（名单见附件）。
1、采购工作小组的职责是：
（1）组织与入围供应商竞价谈判，经小组集体评议后确定成交供应商；
（2）签订采购合同，并报校招投标领导小组办公室备案；
（3）管理采购经费的使用。
2、图书馆的职责是：
（1）编制学校年度文献资源采购计划；
（2）会同资产管理处编制《省级政府采购预算执行建议书》；
（3）会同资产管理处编制《浙江省教育系统部门集中采购委托

表》；
（4）参与与入围供应商竞价谈判；
（5）执行合同并验收货物；
（6）会同资产管理处办理采购经费结算。
3、资产管理处的职责是：
（1）会同图书馆编制《省级政府采购预算执行建议书》，报省采购办确认；
（2）会同图书馆编制《浙江省教育系统部门集中采购委托表》；报省教育装备和勤工俭学管理中心（下称装备中心）；
（3）向入围供应商发询价通知，安排竞价谈判具体事项；
（4）参与与入围供应商的竞价谈判；
（5）监督采购合同的执行；
（6）会同图书馆办理采购经费的结算。
4、财务处的职责是：
（1）编制学校年度文献资源采购预算；
（2）参与与入围供应商竞价谈判；
（3）监督图书馆采购预算的执行及经费的使用；
（4）办理采购经费的支付。
5、监察室的职责是：
（1）监督与入围供应商的竞价谈判；
（2）监督采购合同的执行和采购经费的使用。
三、采购程序
1、政府采购预算执行确认。图书馆会同资产管理处根据学校年度文献资源采购预算，编制图书资料《省级政府采购预算执行建议书》，经装备中心审核后，报省采购办确认。
2、办理委托采购手续。省采购办下达《省级政府采购预算确认书》后，由图书馆会同资产管理处填写《浙江省教育系统部门集中采购委托表》，向装备中心办理委托手续。
3、向入围供应商询价。装备中心开标确定入围供应商，图书馆获取入围供应商的相关信息（招投标文件、投标报价、中标通知书和服务承诺等）后，及时报资产管理处，资产管理处向所有入围供应商发出询价采购通知，要求所有的入围供应商在规定时间内按采购要求进行报价。
4、竞价谈判。采购工作小组根据入围供应商的报价、服务承诺、诚信和学校图书文献资源需求等条件，与入围供应商竞价谈判，经集体评审后确定成交供应商，并向所有报价的入围供应商通报成交结果。
5、签订采购合同。采购工作小组组长与成交供应商签订采购合同。合同分别报校招投标领导小组办公室和装备中心备案。
6、资金结算支付。货物验收和资金支付按有关规定执行。
四、数据库（数字资源）采购
1、对已纳入浙江省高校数字图书馆联合采购的数字资源，根据联采确定的价格和服务要求，由图书馆直接与供应商签订采购合同。
2、对未纳入联合采购的数字资源，由采购工作小组与供应商竞价谈判，谈判结果形成竞价谈判纪要，报校招投标领导小组办公室备案，由图书馆与供应商签订采购合同。
五、合同外采购
1、零星采购。零星采购是指采购教师、科研人员需要而合同供应商不能及时提供的图书（报刊）、出版部门自行发行的图书（报刊）、我校教师编著的图书。零星采购由图书馆决定，年度零星采购经费不超过图书采购总经费的2%。
2、接受赠书。接受赠书由图书馆决定，所需费用（包装费、运费、数据费用等）从图书采购经费中支付。
3、特殊购书。特殊馆藏图书、大型（系列）图书、非正常折扣图书及特殊渠道供应的图书由图书馆提出，经采购工作小组与供应商竞价谈判，竞价谈判纪要报校招投标工作领导小组办公室备案，由图书馆与供应商签订合同。
六、经费报销
1、经费使用和报销应严格按有关规定执行。报销时需由采购经手人、图书馆分管副馆长、图书馆馆长、资产管理处处长同时签字方可。
2、单张发票金额在三万元以上需分管图书馆工作的校领导签字。
3、财务处负责办理采购经费支付。
七、其它未尽事宜需经采购工作小组讨论并报经校领导批准后，方可实施。
八、本办法自公布之日起实施，原有相关文件同时废止。
九、本办法的解释权归采购图书馆。

附件

浙江财经学院图书馆文献资源采购工作小组名单

组  长：陈寿灿

副组长：张守凯  杨鹰彪  龚刚敏  张美华

组  员：孟培源  冯长龙  张苏文  沈国弟  潘元康

石  磊  王永辉

PAGE
6